

Phú Lãm, ngày 22 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy; Phun hóa chất diện rộng diệt muỗi trưởng thành để chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết

Theo thống kê của cơ quan y tế, quận Hà Đông đã ghi nhận trên 200 ca mắc sốt xuất huyết, trong đó phường Phú Lương chiếm khoảng 70% số ca mắc của quận. Do địa bàn giáp ranh, dân cư lưu thông, buôn bán kinh doanh nên phường Phú Lãm có nguy cơ cao về mắc sốt xuất huyết. Để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất diện rộng diệt muỗi trưởng thành đợt II tháng 7 năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Giảm tỷ lệ mắc;
- Không để xảy ra tử vong do dịch bệnh SXHD trên địa bàn;
- Khoanh vùng xử lý kịp thời, không chế không để dịch bệnh SXHD bùng phát lan rộng trên địa bàn;
- Nâng cao nhận thức của người dân về bệnh SXHD (sốt xuất huyết Dengue) và các biện pháp phòng chống chủ động tại cộng đồng; góp phần không chế không để dịch bệnh SXHD bùng phát trên địa bàn phường Phú Lãm;
- Từng bước xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh SXHD.

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI:

- Tổ chức tập huấn cho BCD phòng chống dịch phường, cộng tác viên, người dân trên địa bàn về phòng chống dịch bệnh SXH, làm VSMT, phối hợp để phun hóa chất diện rộng trên địa bàn để phòng chống dịch SXH ngày 27/6/2019;
- Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy trên toàn phường Phú Lãm (ngày 23,24,25/7/2019);
- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành diện rộng trên toàn phường do Trung tâm y tế quận Hà Đông sắp lịch (dự kiến ngày 26/7/2019).

III. NỘI DUNG VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy:

1.1. Mục tiêu cụ thể:

- Trên 95% số hộ gia đình trên địa bàn được kiểm tra, hướng dẫn xử lý triệt để các ổ bọ gậy; và được tuyên truyền kiến thức phòng chống sốt xuất huyết, thông qua các hình thức tập huấn, phát tờ rơi, tư vấn trực tiếp, qua truyền thanh...

- Trên 90% các hộ gia đình sau chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy không có ổ bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà.

1.2. Công tác chuẩn bị trước chiến dịch:

Bước 1: Lập kế hoạch

Trạm Y tế tham mưu cho UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết phù hợp với địa phương; trên cơ sở các nội dung sau:

- Có mục tiêu cụ thể, rõ ràng;
- Thời gian tổ chức chiến dịch từ 03 ngày (*Ngày 28,29,30/6/2019*).
- Địa bàn triển khai: 100% cụm, tổ dân cư, cơ quan, trường học đóng trên địa bàn; Chú trọng nơi có ổ dịch cũ, điều kiện VSMT kém, thiếu nước sạch, khu đang xây dựng, khu nhiều nhà trọ.

Bước 2: Lập danh sách hộ gia đình trên địa bàn trước khi tổ chức chiến dịch VSMT-DBG

- Có danh sách các hộ gia đình lập trước theo từng tổ dân cư, giao cho các nhóm làm chiến dịch VSMT - DBG;
- Lập bảng phân công từng người, từng nhóm chịu trách nhiệm phụ trách hộ gia đình cụ thể.

Bước 3: Chuẩn bị nhân lực

Gồm 3 thành phần: ban chỉ đạo phòng chống dịch (BCĐPCD) và nhân lực trực tiếp làm chiến dịch, nhân lực giám sát chiến dịch;

- **Ban chỉ đạo:** Là thành viên BCĐPCD phường, có phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên;

- **Nhân lực trực tiếp kiểm tra VSMT - DBG:** UBND phường Phú Lãm huy động đội cộng tác viên Sốt xuất huyết; tổ trưởng, tổ phó dân phố; bí thư chi bộ; các ban ngành; đoàn thể; tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về VSMT DBG phòng chống SXHD;

- Nhân lực giám sát:

TTYT cử cán bộ khoa KSDB-HIV/AIDS giám sát việc thực hiện VSMT DBG tại hộ gia đình bất kỳ, sau khi giám sát xong về so sánh với báo cáo của nhóm kiểm tra VSMT. Nếu tỷ lệ BI $\geq 20\%$ sẽ đề nghị nhóm kiểm tra VSMT làm lại.

Bước 4: Chuẩn bị vật tư, kinh phí cho chiến dịch

- **Vật tư bao gồm:** Cá, Abate, tờ rơi, đèn pin... phải chuẩn bị đầy đủ mỗi nhóm đi kiểm tra môi trường - Diệt bọ gậy 01 cái đèn pin;

- **Kinh phí cho chiến dịch từ các nguồn:**

- + TTKSBT Hà Nội;
- + Trung tâm Y tế quận Hà Đông;
- + UBND phường hỗ trợ.

Bước 5: Tập huấn

Ngày 23/7/2019 TTKSBT Hà Nội phối hợp với TTYT quận Hà Đông tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế trực tiếp tham gia kiểm tra VSMT DBG tại hội trường UBND phường.

Bước 6: Tuyên Truyền

- Treo khẩu hiệu ngang các trục đường lớn của phường về phòng chống sốt xuất huyết, kêu gọi toàn dân tích cực hưởng ứng VSMT DBG phòng chống SXH;
- Trước khi diễn ra chiến dịch VSMT - DBG từ 2 đến 3 ngày, tại phường tổ chức tuyên truyền, thông báo để người dân biết và hưởng ứng tham gia.

Bước 7: Kiểm tra trước chiến dịch

- TTYT quận tiến hành kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch, huy động nhân lực, nội dung buổi phát động, danh sách, sổ hộ của từng nhóm, huy động kinh phí, vật tư phục vụ cho chiến dịch.

- Tổ chức giám sát côn trùng theo thường quy.

1.3. Tổ chức triển khai chiến dịch:

- 1.3.1. Tổ chức buổi phát động:** Để triển khai chiến dịch có hiệu quả, tại phường cần tổ chức buổi phát động nhanh, gọn ngay trong ngày đầu ra quân làm chiến dịch; Thành phần chủ yếu BCĐPCD phường, những người trực tiếp tham gia, dưới sự chủ trì của UBND phường;

Nội dung tập chung triển khai kế hoạch, phổ biến nhiệm vụ, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật, các nội dung khác liên quan tới chiến dịch.

Sau buổi phát động các nhóm đi làm nhiệm vụ tại địa bàn được phân công.

1.3.2. Thông tin - Tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh của phường trước chiến dịch từ 2-3 ngày và trong suốt quá trình tổ chức chiến dịch. Nội dung tập trung vào thông báo thời gian, địa bàn triển khai chiến dịch VSMT-DBG, vận động các hộ hưởng ứng tham gia, mở cửa để các nhóm đến kiểm tra VSMT và xử lý ổ bọ gậy, truyền thông trực tiếp, phát tờ rơi, hướng dẫn gia đình cách phát hiện và xử lý ổ bọ gậy tại hộ gia đình.

1.3.3. Hoạt động diệt bọ gậy:

- Các nhóm tới từng hộ gia đình theo danh sách có sẵn, vận động người dân, cùng thu gom phế thải, phế liệu, lật úp những dụng cụ chứa nước không sử dụng, thả cá vào các dụng cụ chứa nước không có nắp đậy kín. Thả Abate vào các dụng cụ chứa nước (*không phải là nước sinh hoạt*), hòn non bộ, các chậu cảnh có nước...

- Phát hiện và xử lý ổ bọ gậy trong các hộ gia đình được phân công, đảm bảo khi ra khỏi hộ gia đình phải chắc chắn 100% các dụng cụ chứa nước đã được kiểm tra và 100% các dụng cụ chứa nước có bọ gậy đã được xử lý;

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia VSMT-DBG phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết;

- Phát hiện người nghi ngờ sốt xuất huyết tại các hộ gia đình.

1.3.4. Kiểm tra giám sát chiến dịch:

- Trong chiến dịch:

Cán bộ chuyên môn kỹ thuật của TTYT quận, BCĐPCD của phường kiểm tra địa bàn tập chung chủ yếu:

+ Tỷ lệ sót trong quá trình kiểm tra các hộ gia đình; Kỹ năng phát hiện và xử lý ổ bọ gậy;

+ Những khó khăn gấp phải để kịp thời rút kinh nghiệm và hỗ trợ các nhóm.

- Sau chiến dịch:

+ Cán bộ kỹ thuật TTYT quận kiểm tra, giám sát côn trùng sau chiến dịch từ 1-3 ngày, để đánh giá hiệu quả của chiến dịch;

+ Nếu chỉ số BI ≥ 20 , BCĐPCD phường phải chỉ đạo tiếp tục rà soát kiểm tra lại các hộ gia đình bị bỏ sót, có kế hoạch làm vét tại các hộ chưa được làm.

1.3.5. Thống kê, báo cáo:

Trạm Y tế phường tổng hợp, báo cáo kết quả ngay sau khi kết thúc chiến dịch, gửi về khoa kiểm soát dịch bệnh - TTYT quận (*chậm nhất sau 3 ngày kết thúc chiến dịch*).

2. Tổ chức chiến dịch phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành tại phường Phú Lãm.

2.1. Mục tiêu:

- Sau chiến dịch, chỉ số mật độ muỗi $<0,2$ con/nhà, nhà có muỗi $<10\%$.

- Trên 90% các hộ gia đình trong khu vực có chỉ định phun, phải được phun hóa chất diệt muỗi đảm bảo đúng kỹ thuật, an toàn, hiệu quả.

2.2. Thời gian triển khai: Từ 3h 00' sáng thứ sáu ngày 26/7/2019 phun tại bằng ô tô và bằng máy đeo vai tại 9 tổ dân phố.

2.3. Nội dung và các biện pháp triển khai:

2.3.1. Công tác chuẩn bị trước khi phun:

- Lập danh sách các hộ gia đình trong khu vực phun hóa chất;

- Vẽ sơ đồ khu vực cần phun hóa chất, dựa vào bản đồ, sơ đồ của địa phương để phân chia cụ thể từng đội phun theo khu vực, phù hợp với số hộ gia đình của từng cụm dân cư;

- Trạm Y tế phải chuẩn bị đầy đủ ô xy, thuốc cấp cứu thiết yếu, để xử trí kịp thời khi có sự cố xảy ra;

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho những người làm nhiệm vụ tới khi kết thúc công việc;

- Đảm bảo phòng hộ cho cán bộ, những người tham gia phục vụ phun hóa chất;

- Trước khi phun hóa chất BCĐPCD phường có thể tổ chức họp với các tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố để triển khai KH và quán triệt công việc.

2.3.2. Công tác tuyên truyền:

Đài phát thanh phường thông báo cho nhân dân khu vực phun hóa chất trước 1-2 ngày và trong thời gian phun thuốc:

- Thời gian phun thuốc;

- Nhắc nhở các hộ gia đình phải có người ở nhà để mở cửa cho người vào phun hóa chất;

- Dọn dẹp, che đậy, đồ ăn, thức uống, bể cá, lồng chim và các vật nuôi khác;

- Thông báo cho các hộ gia đình phải ra ngoài nhà trong quá trình phun hóa chất diệt muỗi (*Chỉ vào trong nhà sau khi phun hóa chất 45 phút - 60 phút; Trước khi vào phải đeo khẩu trang, mở cửa ra ngoài 15 phút sau mới được vào*);

- Vận động nhân dân hợp tác với đoàn xử lý dịch, đảm bảo tất cả các hộ gia đình phải được phun hóa chất diệt muỗi gây bệnh SXHD.

2.3.3. Triển khai phun hóa chất:

- Thời gian:

+ Từ 3h 00' sáng ngày 26/7/2019 phun bằng ô tô các khu vực công cộng, dọc đường, các cơ quan, đơn vị.

+ Cả ngày 26/7/2019 và sáng ngày 27/7/2019 phun máy đeo vai; Buổi sáng từ 7h00', buổi chiều từ 14h00' (trường hợp thời tiết không thuận lợi, hoãn sang buổi sau);

- Thành lập đội phun: Tại địa điểm tập kết công nhân, CB kỹ thuật, và người dẫn đường ghép thành các đội phun, tiến hành phun theo danh sách hộ đã được lập sẵn. Mỗi đội phun hóa chất có 03 người (01 công nhân phun, 01 CB kỹ thuật, 01 người dẫn đường).

Nhiệm vụ mỗi đội phun:

+ Người dẫn đường có nhiệm vụ dẫn công nhân phun, CB kỹ thuật tới từng hộ đã được phân công; nhắc nhở các hộ gia đình tạo điều kiện thuận lợi cho công việc;

+ Cán bộ kỹ thuật: Căn cứ điều kiện từng hộ, chỉ định công nhân phun đúng kỹ thuật, giám sát kỹ thuật, thực hiện các chuyên môn khác;

+ Công nhân phun hóa chất: Thực hiện phun theo yêu cầu của cán bộ kỹ thuật.

- Kỹ thuật phun: Theo quy định của Bộ Y tế

Sau khi phun, các nhóm tập chung, nghe ý kiến phản hồi để rút kinh nghiệm cho buổi tiếp theo.

2.3.4. Kiểm tra giám sát chiến dịch:

Giám sát véc tơ: Giám sát 2 lần, trước và sau khi phun hóa chất từ 1- 3 ngày (số hộ điều tra, giám sát 30 hộ/phường); các chỉ số cần thu thập mật độ muỗi, nhà có muỗi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. BCĐ phòng chống dịch bệnh phường Phú Lãm:

- Có nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành, giám sát chiến dịch, phân công các thành viên BCĐ phụ trách các tổ dân phố, cơ quan, trường học;

- Kịp thời đánh giá kết quả triển khai chiến dịch, những khó khăn gặp phải để rút kinh nghiệm đảm bảo thực hiện có hiệu quả, điều hành công tác hỗ trợ các nhóm.

2. Trạm y tế:

- Nhận bằng zôn tuyên truyền từ TTYT và phối hợp với Ban VHTT treo tại các trục đường chính của phường và các tổ dân phố;

- Nhận tờ rơi tuyên truyền, đèn pin, cá, abate và phát cho các nhóm tham gia chiến dịch;
- Chuẩn bị danh sách các hộ gia đình theo từng tổ dân phố, giấy, bút để ghi chép;
- Tham mưu với TTYT quận và BCĐ phòng chống dịch của phường trong việc huy động nhân lực tham gia chiến dịch;
- Lập danh sách người tham gia theo từng nhóm và trực tiếp thực hiện tại từng tổ dân phố, cơ quan, trường học;
- Phân công cán bộ y tế phối hợp với tổ dân phố tham gia chiến dịch phun hóa chất;
- Tham mưu TTYT quận tổ chức hội nghị truyền thông, tập huấn trước chiến dịch đối với BCĐ phòng chống dịch của phường, các thành viên tham gia chiến dịch VSMT DBG;
- Trực tiếp làm việc với các nhà hàng, cơ quan, đơn vị, khách sạn, trường học, dự án xây dựng trên địa bàn để triển khai kế hoạch, cùng phối hợp thực hiện chiến dịch VSMT DBG chủ động phòng chống SXH, cần chú ý kiểm tra, giám sát kỹ đối với các khách sạn, nhà hàng có khuôn viên rộng, có bể cảnh chứa nước, tiểu cảnh, đồ phế thải là vỏ chai bia, rượu, nước ngọt, chú ý các công trình đang xây dựng có lán trại của công nhân, hầm nước đọng, bể nước...;
- Trước, trong và sau chiến dịch thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về thông tin, báo cáo dịch bệnh và báo cáo chiến dịch VSMT DBG về TTYT theo quy định.

3. Ban VHTT - Đài phát thanh phường:

- Phối hợp với TYT treo băng zôn tuyên truyền tại các tổ dân phố và các trục đường chính của phường;
- Biên soạn tài liệu tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh SXHD, nội dung chiến dịch tổng VSMT DBG, phun hóa chất diện rộng toàn phường để xử lý dịch bệnh SXHD. Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh và gửi tuyên truyền tại các ban, ngành, đoàn thể, trường học, tổ dân phố, kết hợp tuyên truyền lưu động;

(Thời gian tuyên truyền liên tục trước chiến dịch từ 2-3 ngày cho đến khi kết thúc chiến dịch, thông báo thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch VSMT DBG, vận động các gia đình hưởng ứng VSMT DBG tại các gia đình, mở cửa để các nhóm đến kiểm tra và xử lý ổ bọ gậy, mở cửa để các nhóm đến phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành).

4. Các tổ dân phố:

- Tổ chức hội nghị thông báo nội dung kế hoạch của UBND phường đến các chi hội đoàn thể, tổ chức xã hội và toàn thể các gia đình trong tổ dân phố. Vận động các hộ gia đình tích cực hưởng ứng chiến dịch, thông báo nhắc nhở các hộ gia đình phải có người ở nhà để mở cửa và cùng làm VSMT DBG tại các gia đình;

- Thông báo tuyên truyền dưới nhiều hình thức đến toàn thể nhân dân về thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh nói chung, phòng chống dịch bệnh SXHD nói riêng;

- Kịp thời thông báo về TYT phường khi phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh trên địa bàn;

- Các đồng chí tổ trưởng tổ dân phố báo cáo cấp ủy, chi bộ và thông nhất phân công các thành viên của tổ dân phố phối hợp với cán bộ y tế tham gia các nhóm công tác thực hiện chiến dịch VSMT DBG, phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành trên địa bàn phường.

5. Các trường học, cơ sở mầm non:

- Chỉ đạo các lớp, huy động giáo viên tích cực tham gia tổng VSMT, thu gom phế liệu, phế thải. Ngoài thời gian chiến dịch của phường, đề nghị các nhà trường chủ động tự kiểm tra đảm bảo VSMT để phòng chống dịch bệnh SXHD có hiệu quả;

- Thông báo đến phụ huynh học sinh về tình hình dịch bệnh trên địa bàn, dấu hiệu nhận biết và các biện pháp chủ động phòng, chống; thường xuyên giữa mối liên hệ chặt chẽ với các phụ huynh để theo dõi tình hình sức khỏe của trẻ;

- Phối hợp với TYT phường thống nhất kế hoạch chi tiết triển khai phun hóa chất tại trường học.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể:

- Thông báo nội dung kế hoạch của UBND phường đến toàn thể các chi hội, đoàn viên, hội viên để tăng hiệu quả công tác tuyên truyền;

- Chỉ đạo các chi hội tích cực tham gia, phối hợp cùng các ban, ngành các nhóm và các tổ dân phố thực hiện CD VSMT DBG, phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành để phòng chống dịch bệnh SXHD; Ngoài việc tham gia vận động các hộ gia đình tại các tổ dân phố còn phải đảm bảo 100% các gia đình đoàn viên, hội viên tự giác thực hiện tốt các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của nhóm công tác.

Trên đây là kế hoạch tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất diện rộng diệt muỗi trưởng thành để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết, yêu cầu trạm y tế và các ban, ngành chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND - UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan, trường học;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thịnh

